
АДМИНИСТРАЦИЯ МОРШАНСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

24.10.2018                                г. Моршанск                             № 872 

    
О проведении комплексной межведомственной профилактической  
операции «Семья-начало всех начал» 
  

В целях повышения эффективности работы по профилактике 

социального сиротства на территории района, обеспечению социально-

педагогической реабилитации несовершеннолетних, находящихся в 

социально опасном положении, руководствуясь  ст. 11 Федерального закона 

от 24.06.1999 года №120 – ФЗ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановлением 

администрации района   от 09.11.2016 № 703 «О внесении  изменений в 

приложение к постановлению администрации района от 20.12.2013 № 1414 

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в 

Моршанском районе на 2014-2020 годы»,  администрация района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Провести на территории района в период с 05.11.2018 по 05.12.2018 

г. комплексную межведомственную профилактическую операцию «Семья-

начало всех начал». 

2.Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению 

комплексной  межведомственной профилактической операции «Семья-

начало всех начал» согласно приложению 1.  

3. Утвердить положение о проведении районного конкурса 

педагогических работников системы образования района на лучшую  

разработку внеклассного мероприятия  «Новые идеи»   согласно 

приложению №2. 

        4. Отделу образования администрации района (Кулюкина) обеспечить 

участие педагогических работников и обучающихся в  мероприятиях 

комплексной межведомственной профилактической операции «Семья-

начало всех начал». 

5. Отделу культуры, массового спорта и архивной работы (Дубень) 

обеспечить участие работников культуры и несовершеннолетних в 

мероприятиях комплексной межведомственной  профилактической 

операции «Семья-начало всех начал». 

6. Муниципальному бюджетному учреждению культуры 

«Межпоселенческая центральная библиотека Моршанского района» 

(Сучкова)  обеспечить участие библиотечных работников в  мероприятиях 

комплексной межведомственной профилактической операции «Семья-

начало всех начал». 

7. Муниципальному бюджетному учреждению культуры «Районный 

центр культурно – досуговой деятельности Моршанского района» 



(Подопросветова) обеспечить участие работников культуры в  

мероприятиях комплексной межведомственной профилактической 

операции «Семья-начало всех начал». 

8. Рекомендовать Тамбовскому областному государственному 

бюджетному учреждению здравоохранения «Моршанская центральная 

районная больница» (Милованов), Тамбовскому областному 

государственному бюджетному учреждению социального обслуживания 

населения (Баулина), Межрайонному отделу Министерства внутренних дел  

России «Моршанский» (Ермаченко), принять участие в мероприятиях 

комплексной межведомственной профилактической операции «Семья-

начало всех начал». 

9. Рекомендовать главам сельсоветов  обеспечить участие комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав при администрациях 

сельсоветов в мероприятиях комплексной межведомственной 

профилактической операции «Семья-начало всех начал». 

10.Утвердить смету расходов на проведение комплексной 

межведомственной профилактической операции  «Семья-начало всех 

начал» согласно приложению №3. 

11.Финансовому отделу администрации района (Метальникова) 

профинансировать настоящее постановление через администрацию района, 

по разделу  10 «Социальная политика», подразделу 04 «Охрана семьи и 

детства», целевой статье 0150188740 «Проведение мероприятий для 

подростков», виду расходов 244 «Прочая закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) нужд». 

12. Отделу организационной и кадровой работы администрации района 

(Ивашина) разместить (опубликовать) настоящее постановление в сетевом 

издании «ТОП 68 Тамбовский областной портал», расположенном в сети 

Интернет (www.top 68.ru). 

13.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации района Н.В. Шохина. 

 

 

 

 

 

И.о главы  района                                                               И.И.Печагин 

 

 

 

 

 

 

 

И.В. Синегубова 

4-40-64 

http://www.top/


ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации района 

от 24.10.2018                 №872 

 

П Л А Н    М Е Р О П Р И Я Т И Й  
по подготовке и проведению межведомственной профилактической 

операции  «Семья-начало всех начал» 

№п/п Наименование 

мероприятия 

Дата и место 

проведения 

Ответственный 

исполнитель 

 

1 2 3 4  

1. Рейд по выявлению семей, 

находящихся в социально 

опасном положении, а 

также по проверке 

условий проживания 

несовершеннолетних в 

семьях, состоящих на 

учете в органах 

внутренних дел 

Согласно плану работы  

КДН и ЗП при 

администрации 

Моршанского района, 

утверждѐнному 

20.12.2017 г. 

Отдел по организации 

деятельности комиссии 

по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав, 

отдел по организации и 

осуществлению 

деятельности по опеке и 

попечительству в 

отношении 

несовершеннолетних 

граждан, 

межмуниципальный 

отдел Министерства 

Внутренних дел 

Российской Федерации 

«Моршанский» (по 

согласованию), КДН и 

ЗП при администрациях 

сельсоветов (по 

согласованию), ТОГБУЗ  

«Моршанская 

центральная районная 

больница» (по 

согласованию) 

 

2. Рейды по проверке 

исполнения 

законодательства 

Тамбовской области об 

ограничении пребывания 

несовершеннолетних в 

общественных местах без 

сопровождения законных 

представителей в вечернее 

Согласно плану работы  

КДН и ЗП при 

администрации 

Моршанского района, 

утверждѐнному 

20.12.2017 г. 

Отдел по организации 

деятельности комиссии 

по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав, 

отдел по организации и 

осуществлению 

деятельности по опеке и 

попечительству в 

 



и ночное время суток отношении 

несовершеннолетних 

граждан, 

межмуниципальный 

отдел Министерства 

Внутренних дел 

Российской Федерации 

«Моршанский» (по 

согласованию) 

3. Проведение 

Всероссийского дня 

правовой помощи детям 

20.11.2018 г. Отдел образования 

администрации района, 

учреждения 

образования, отдел по 

организации и 

осуществлению 

деятельности по опеке и 

попечительству в 

отношении 

несовершеннолетних 

граждан, 

отдел по организации 

деятельности КДН и ЗП 

администрации района, 

межмуниципальный 

отдел Министерства 

Внутренних дел 

Российской Федерации 

«Моршанский» (по 

согласованию) 

 

4. Детская общественная 

приемная  

22.11.2018 г. 
 

Администрация 

Дмитриевского 

сельсовета (по 

согласованию) 

Отдел по организации 

деятельности комиссии 

по делам 

несовершеннолетних, 

комиссия по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав при 

администрации 

Крюковского сельсовета 

(по согласованию), 

ТОГБУ СОН «Центр 

социальных услуг для 

 



населения г. Моршанска 

и Моршанского района 

(по согласованию), 

ТОГКУ «Центр 

занятости населения г. 

Моршанска и 

Моршанского района» 

(по согласованию)  

5. Рейды «родительского 

патруля» 

По отдельным планам 

образовательных 

учреждений района 

Отдел образования 

администрации района, 

учреждения 

образования, комиссии 

по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав при 

администрациях 

сельсоветов (по 

согласованию) 

 

6. Проведение 

благотворительной акции 

«Подари детям Новый 

год»  по безвозмездному 

сбору у населения  

подарков   с последующей 

их раздачей детям из 

семей, находящихся в 

социально-опасном 

положении  

В период проведения 

операции 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав при 

администрации района, 

ТОГБУ СОН «Центр 

социальных услуг для 

населения  

г.Моршанска и 

Моршанского района 

(по согласованию),  

Центр по профилактике 

социального сиротства , 

созданный на базе 

ТОГБОУ «Моршанская 

школа-интернат»  (по 

согласованию) 

 

7. Исторический экскурс «И 

поднималась Русь с 

колен…» 

02.11.2018г. Алгасовский филиал 

МБУК 

«Межпоселенческая 

центральная 

библиотека» 

(по согласованию) 

 

8. Интерактивная игра «Сей 

град – для всех 

захватчиков предел» 

03.11.2018г. 

Давыдовский филиал 

МБУК 

«Межпоселенческая 

центральная 

библиотека» 

  



(по согласованию) 

9. Праздничная программа  

«В единстве народа сила 

государства!»  
 

04.11.2018г. Филиал МБУК РЦКДД 

«ДК пос. Центральный» 

 

10. Участие в областной 

синхронной правовой 

акции для детей и 

подростков «Именем 

закона» 

09.11.2018г. Отдел культуры 

массового спорта и 

архивной работы, МБУК 

«Межпоселенческая 

центральная 

библиотека» (по 

согласованию), 

отдел по организации 

деятельности КДН и ЗП 

при администрации 

района, отдел 

образования 

администрации района, 

образовательные 

учреждения района 

 

11. Проведение районного 

конкурса  педагогических 

работников системы 

образования района на 

лучшую  разработку 

внеклассного 

мероприятия    «Новые 

идеи»  

с 12.11.2018г. по 

29.11.2018г. 

Отдел по организации 

деятельности КДН и ЗП 

администрации района, 

отдел образования  

администрации района, 

образовательные 

организации 

 

12. Эстрадное представление 

«Еѐ величество - Мама» 

23.11.2018г. МБУК 

«Межпоселенческая 

центральная 

библиотека» 

(по согласованию) 

 

13. Развлекательно-игровая 

программа  

«Прекрасен мир любви 

материнской» 

23.11.2018г. Серповской, 

Крюковский, 

Новотомниковский , 

Карельский филиалы 

МБУК 

«Межпоселенческая 

центральная 

библиотека» 

(по согласованию) 

 

 14. 25.11.2018г.   

 15. Тематическая 

программа ко 

01.12.2018г. Алексеевский филиал 

МБУК «Районный центр 



всемирному дню 

борьбы со СПИДом 

культурно – досуговой 

деятельности Моршанского 

района (по согласованию) 

 

 16. Вечер отдыха «От 

сердца к сердцу» 

 

03.12.2018г. МБУК «Межпоселенческая 

центральная библиотека» 

(по согласованию) 

 17. Тематическая 

программа «Дорогу 

осилит идущий»  

04.12.2018 г. Петровский филиал МБУК 

«Районный центр 

культурно – досуговой 

деятельности Моршанского 

района (по согласованию) 

 18. Проведение 

тематического 

мониторинга 

деятельности 

дошкольных 

образовательных 

учреждений района по 

организации 

профилактической 

работы и раннему 

выявлению семейного 

неблагополучия и 

жестокого обращения с 

детьми 

 С 05.11.2018г. по 

15.11.2018г. 

Отдел образования 

администрации района, 

отдел по организации 

деятельности КДН и ЗП 

администрации района, 

отдел по организации и 

осуществлению 

деятельности по опеке и 

попечительству в 

отношении 

несовершеннолетних 

граждан администрации 

района 

 19. Районный семинар на 

тему: «Семья. Школа. 

Общественность.» 

29.11. 2018г. Отдел по организации  

деятельности  Комиссии по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав 

администрации района, 

МБОУ Большекуликовская 

СОШ, образовательные 

учреждения района 

 20. Организация экскурсии  

в г.Тамбов: 

- посещение ЦВИНП, 

- мероприятие для 

несовершеннолетних, 

состоящих на 

профилактическом 

учете 

Ноябрь 2018  отдел по организации 

деятельности КДН и ЗП 

администрации 

Моршанского района, 

отдел образования 

администрации района, 

МБОУ Устьинская СОШ 

 21. Издание и 

распространение 

справочно-

 В период проведения 

операции 

отдел по организации 

деятельности комиссии по 

делам несовершеннолетних 



информационных 

бюллетеней, буклетов, 

памяток, методического 

материала для педагогов 

по предупреждению 

детской безнадзорности 

и противоправного 

поведения 

администрации района 

 22. Освещение  

мероприятий  

межведомственной  

профилактической 

операции «Семья- 

начало всех начал» на 

официальном сайте 

администрации района в 

сети «Интернет» 

 

В период проведения 

операции 

Отдел по организации 

деятельности комиссии по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав 

администрации района 

 23 Проведение районного 

семинара с 

замещающими 

родителями 

Ноябрь 2018 отдел по организации и 

осуществлению 

деятельности по опеке и 

попечительству в 

отношении 

несовершеннолетних 

граждан; администрации 

района 

Отдел по организации 

деятельности комиссии по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав 

администрации района; 

межмуниципальный отдел 

Министерства Внутренних 

дел Российской Федерации 

«Моршанский» (по 

согласованию) 

ТОГБУ «Центр психолого-

медико-социального 

сопровождения «Приют 

надежды» (по 

согласованию) 

 
                                                                            
 

 

 



 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации района 

от 24.10.2018                     №872 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 о районном конкурсе педагогических работников системы 

образования района на лучшую разработку внеклассного мероприятия 

«Новые идеи»  

I. Общие положения 
1.1.Настоящее положение определяет порядок организации и 

проведения районного конкурса педагогических работников системы 

образования района «Новые идеи» (далее – Конкурс). 

1.2. Районный конкурс проводится в соответствии с муниципальной 

программой «Развитие образования в Моршанском районе на 2014-2020 

годы», подпрограммой «Профилактика правонарушений и безнадзорности 

несовершеннолетних в Моршанском районе на 2017-2020 годы» 

Учредителем Конкурса является  администрация Моршанского района 

(далее – Учредитель). 

Организация Конкурса возлагается на отдел по организации 

деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

администрации района. 

1.3. Предметом Конкурса являются разработки внеклассных 

мероприятий профилактической направленности: классный час, массовое 

мероприятие по предмету, родительское собрание, сценарий праздника... 

Разработки мероприятий могут являться новыми материалами или уже 

прошедшими апробацию. 

1.4. Конкурс проводится в заочно-очной форме. Тематика материалов 

не ограничивается, однако материалы должны иметь образовательный 

характер и не противоречить общепризнанным научным фактам, этическим 

нормам и законодательству Российской Федерации. 

1.5. Конкурсные разработки должны быть авторскими, т.е. разработаны 

непосредственно участником Конкурса. 

II. Цели и задачи Конкурса 
Конкурс проводится с целью повышения престижа, общественного 

признания, развития социально-педагогического мастерства и творческого 

потенциала  педагогических работников в системе образования 

Моршанского района. 

Задачами Конкурса являются: 

- выявление реального состояния практики профилактической работы в 

образовательных учреждениях; 



- определение возможностей и вклада педагогических работников в 

воспитательную составляющую учреждения, поддержку деятельности 

учеников, родителей, коллег; 

- выявление талантливых и высокопрофессиональных педагогических 

работников в системе образования Моршанского района, их поддержка и 

поощрение; 

- распространение передового опыта профилактической 

направленности внеклассной работы педагогов. 

III. Участники Конкурса 
Участниками Конкурса являются педагогические работники любых 

образовательных учреждений Моршанского района (дошкольных 

образовательных учреждений, средних общеобразовательных учреждений, 

учреждений дополнительного образования детей). 

Возраст участников Конкурса не ограничивается. 

Основанием для участия в Конкурсе являются: 

- постоянное место работы конкурсанта в образовательном 

учреждении; 

IV. Этапы проведения Конкурса 
Конкурс проводится в два этапа: 

1 этап – заочный (12 ноября – 15 ноября); 

Цель первого этапа – оценка методической подготовки участников 

Конкурса, умения обобщить и представить свой опыт. 

2 этап – очный - финал (29 ноября); 

Цель второго этапа – оценка уровня профессионального мастерства 

участников, определение победителей Конкурса. 

V. Организационный комитет Конкурса с полномочиями жюри. 

Для организации и проведения Конкурса создается организационный 

комитет (далее – Оргкомитет) с полномочиями жюри, в состав которого 

входят специалисты в области социальной педагогики и методики 

социальной и воспитательной работы, специалисты районного  отдела 

образования администрации Моршанского района, методисты МКУ 

«Районный  информационно-методический центр», представители 

педагогического сообщества, имеющих высокую репутацию. Состав 

оргкомитета утверждается начальником отдела по организации 

деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Моршанского  района (Приложение 1). 

Оргкомитет осуществляет следующие направления деятельности: 

- информирует педагогов о проведении Конкурса; 

- организует работу по информационному сопровождению Конкурса; 

- определяет перечень и содержание конкурсных мероприятий. 

- оценивает качество представленных материалов согласно 

установленным критериям; 

- осуществляет отбор участников – победителей. 

Изменения в составе оргкомитета определяется начальником отдела по 

организации деятельности КДН и ЗП администрации Моршанского района. 



VI. Порядок и сроки проведения Конкурса 
Конкурсантам до 09 ноября 2018 года необходимо представить в адрес 

Оргкомитета Конкурса следующие конкурсные материалы: 

- заявку (приложение 2); 

- анкету участника районного Конкурса (приложение 3). 

1 этап – заочный этап (12 ноября – 15 ноября). 

Конкурсанты представляют разработку открытого внеклассного 

мероприятия на уровне своего образовательного учреждения с 

приложением видео или иллюстративного материала. Тема мероприятия 

предлагается оргкомитетом: «Ранняя профилактика девиантного поведения 

в образовательной среде  через пропаганду здорового образа жизни», форма 

мероприятия определяется конкурсантом. Оргкомитет оценивает 

мероприятие в соответствии с заявленными критериями (Приложение 4). 

По итогам 1 этапа оргкомитет определяет  участников 2 этапа – финала 

Конкурса, набравших наибольшее количество баллов. Баллы учитываются 

при подведении итогов 2-го этапа. Подведение итогов и ознакомление 

конкурсантов с результатами – 19 ноября. 

2 этап - очный - финал (29 ноября). 

В финале оценивается уровень профессионального мастерства педагога 

посредством проведения презентации открытого мероприятия (приложение 

5). 

На основании оценок оргкомитет подводит итоги Конкурса, и 

определяет победителя. 

Представленные на Конкурс материалы возврату не подлежат. 

VII. Награждение 
По итогам Конкурса на основании оценок участников второго этапа 

Оргкомитет определяет победителя Конкурса и призеров. Участники 

конкурса получают диплом участника конкурса, победители районного 

конкурса награждаются грамотами и призами администрации Моршанского 

района. 

Итоги Конкурса публикуются в средствах массовой информации и 

доводятся до сведения руководителей образовательных учреждений. 

VIII. Награждение участников осуществляется за счет учредителя 

Конкурса. 

 

 

 

 

 

 

 

http://pandia.ru/text/category/25_marta/
http://pandia.ru/text/category/sredstva_massovoj_informatcii/


Приложение 1 

к Положению о районном конкурсе 

                                 «Новые идеи»                                                                                          

                                                                                        

 

Организационный комитет 

по организации и проведению конкурса с полномочиями жюри 

 

Кулюкина Г.В.   –  начальник отдела образования администрации района, 

председатель оргкомитета. 

Сермягина М.В. - главный специалист отдела по организации деятельности 

КДН и ЗП администрации района, заместитель 

председателя оргкомитета. 

Бортникова И.Н.  - ведущий специалист отдела образования  администрации 

района. 

Загребнева А.Ю. - методист МКУ «Районный информационно-методический 

центр» (по согласованию) 

Городкова Н.В. - руководитель Центра по профилактике социального 

сиротства при ТОГБОУ «Моршанская школа-интернат» (по 

согласованию). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к Положению о районном конкурсе 

«Новые идеи» 

Заявка 

на участие в районном конкурсе 

«Новые идеи» 

Муниципальное 

образование_______________________________________________________ 

Сведения о конкурсанте: 

1.Ф. И.О. конкурсанта 

(полностью)______________________________________________________ 

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

2.Дата рождения 

_________________________________________________________________ 

3.Место работы, должность 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

4.Адрес места работы, телефон 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

5.Домашний адрес, 

телефон_________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

Директор 

____________             ______________ 

Подпись                              ф. и.о. 

М. П. 

 

 



Приложение 3 

к Положению о районном конкурсе 

«Новые идеи» 

Анкета участника районного конкурса 

«Новые идеи» 

1. Фамилия  

2. Имя  

3. Отчество  

4. Дата рождения  

5. Место жительства  

6 Серия, номер паспорта  

7 Образования (ВУЗ, год окончания)  

8 Специальность по диплому  

9 Место работы  

10 Стаж работы  

11 Стаж работы в должности педагога  

12 Категория, разряд  

13 Звание, награды  

14 Контактный телефон  

15 Информация о результатах воспитательно-

педагогической деятельности в 

образовательном учреждении, в том числе 

участие в конкурсах 

 

В соответствии со ст.9 Федерального закона от 27.07.2006г. «О 

персональных данных» даю согласие на обработку моих персональных 

данных, указанных в анкете, организационном комитету конкурса. 

___._________.2018 г.  ______________            (личная подпись)                                                                                      

 



Приложение 4 

к Положению о районном конкурсе 

«Новые идеи» 

Критерии оценивания конкурсных материалов на 1-м этапе по теме 

«Ранняя профилактика девиантного поведения в образовательной 

среде  через пропаганду здорового образа жизни» 

 

№ 

п/п 

Критерии 1 

балл 

2 

балла 

3 

балла 

1 Актуальность и оригинальность разработки    

2 Конкретность поставленных задач (педагог, дети, родители, 

совместно поставлены) 

   

3 Наличие целеполагания, планирования деятельности, 

рефлексии. 

   

4 Разнообразие форм мотивации участников мероприятия.    

5 Заинтересованность педагога и участников.    

6 Качество и доступность изложенного материала.    

7 Активная и творческая работа участников.    

8 Обеспечение работы каждого участника.    

9 Здоровьесбережение (смена видов деятельности, движение, 

эмоциональные паузы) 

   

10 Практическая направленность знаний и способов деятельности.    

11 Воспитательный потенциал (формирование отношения к себе, к 

окружающему миру, труду, закону,  государству…) 

   

12 Насыщенность занятия, моторная плотность.    

14 Обеспечение рефлексии и самоконтроля  в процессе 

деятельности в течение занятия. 

   

15 Результативность занятия (знания, способы деятельности, 

сформированными всеми участниками) 

   

 Итого баллов    



Приложение 5 

к Положению о районном конкурсе 

«Новые идеи» 

Критерии оценки конкурсных работ в формате презентации 

Ограничение по времени – 15 минут. 

№п/п Критерий  Содержание критерия 

Оценка (по 5-

балльной 

шкале) 

1. Актуальность темы 

презентации 

Оценивается актуальность и новизна 

темы презентации. 

 

2. 

  

Структура презентации 

  

Оценивается четкость структуры 

презентации и правильность дозировки 

времени на каждую его часть. Не 

нарушается ли логика при переходе от 

одной части презентации к другой. 

 

3. Содержание презентации 

Оценивается соответствие содержания 

презентации еѐ теме. 

Оценивается то, насколько эффективно 

(глубина и ширина знаний по теме) 

подобран материал для презентации по 

представленной теме. Способствует ли 

содержание презентации расширению 

кругозора аудитории? 

 

4.       Грамотность 

Оцениваются грамотность и логичность 

изложения, а именно, отсутствие:  

 грамматических ошибок,  

 пунктуационных ошибок, 

 орфографических ошибок,  

 логических ошибок,  

 речевых ошибок,  

 фактических ошибок. 

 

5. Методическое мастерство 

педагога 

Оценивается выбор формы презентации 

(презентация-тест, презентация-семинар, 

презентация-консультация, презентация-

тренинг, игра-презентация, презентация-

круглый стол и т.д.). Соответствует ли 

данная форма мультимедиа цели, задачам 

и содержанию презентации. 

Оценивается разнообразие и удачное 

использование выбранных педагогом 

 



методов работы на занятии. 

6.  Оформление презентации 

Оценивается:  

1. Наличие титульного листа с указанием 

темы презентации, целей и задач, 

использованных источников. 

2. Единый стиль оформления слайдов. 

3. Ясная навигация. 

4. Разнообразие и уместность 

использования аудио- и видеофайлов, 

изображений, анимации, диаграмм, 

таблиц, графики и др. 

5. Корректная работа гиперссылок, 

кнопок, триггеров, аудио, видео и 

анимации. 

6. Оригинальность в оформлении 

презентации. 

 

7. Результативность 

презентации 

Оценивается эффективность применения 

презентации, насколько материал и форма 

его подачи способствуют достижению 

указанных автором цели и задач. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



              

                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ №3 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации района 

от                            № 

 

 

Смета расходов 

на проведение операции «Семья-начало всех начал». 

   

 

 

1.Приобретение билетов на посещение зоопарка                          3 000 руб. 

2.  Изготовление справочно-информационных бюллетеней, 

 буклетов, памяток, методического материала для педагогов  

по   предупреждению детской безнадзорности  

и противоправного деяния.                                                               10 000 руб 

3.Организация и проведение районного конкурса «Новые идеи»  

-приобретение грамот                                                                      60 руб 

-приобретение подарков                                                                  3940 руб 

 

Итого:  17 000 (семнадцать тысяч ) рублей. 

 

 

 

 

 


